ਵਿਲੀਅਮਜ਼ ਆਪਣੀ ਲਿਖਤ ਵਿਚ ਸਿੰਘਾਂ ਦੇ ਇਸ ਹਲੇ ਦਾ ਜ਼ਿਕਰ ਕਰਦਾ ਹੋਇਆ ਇਕ ਸਮਕਾਲੀ ਮੁਸਲਮਾਨ ਦੇ ਰੋਜ਼ਨਾਮਚੇ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਦੇਂਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿਚ ਲਿਖਿਆ ਹੈ:—“ਇਸ ਸਮੇਂ ਇਸ ਰੱਬ ਦੇ ਬੰਦੇ ਦਾ ਵੀ ਮਾਲ ਗਿਆ। ਇਹ ਸਮਸੁੱਦੀਨ ਦੇ ਵਿਆਹ ਦਾ ਮਹੀਨਾ ਸੀ ਅਤੇ ਮੁਹੰਮਦ ਖਾਨ ਦਾ ਪੁਤਰ ਸ਼ੇਖ ਅੱਲਾ ਯਾਰ ਖਾਂ ਕਾਫ਼ਰਾਂ ਦੇ ਹਥੋਂ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਇਆ।” ਇਸ ਡਾਇਰੀ ਦਾ ਲਿਖਾਰੀ ਮੁਹੰਮਦ ਜ਼ਫ਼ਰੁੱਦੀਨ ਹੈ, ਜਿਸ ਨੇ ਹਲੇ ਦੀ ਮਿਤੀ 15 ਜ਼ੀਉਲਹਿਜ ਸੰ: 1180 ਹਿਜਰੀ, ਮੁਤਾਬਕ 5 ਜੇਠ ਵੀਰਵਾਰ ਸੰਮਤ 1824 (12 ਮਈ ਸੰਨ 1767 ਈਸਵੀ) ਦਿਤੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਤਜ਼ਕਰਾ-ਏ-ਤਹਿਮਾਸ ਮਸਕੀਨ ਵਿਚ, ਮਸਕੀਨ 267-68 ਸਫੇ ਉਤੇ ਇਸ ਦਾ ਜ਼ਿਕਰ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਿੰਘਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ 9000 ਦੇਂਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਦਸਦਾ ਹੈ ਕਿ ਮੈਂ ਖੁਦ ਇਸ ਮੁਹੰਮਿ ਵਿਚ ਸ਼ਾਮਲ ਸਾਂ। [ਨੋਟ:—ਮਸਕੀਨ ਨੇ ਘਲੂਘਾਰੇ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਵਾਂਗ ਏਥੋਂ

\* ਜੀ. ਆਰ. ਸੀ. ਵਿਲੀਅਮਜ਼, ਕਲਕੱਤਾ ਰੀਵੀਊ, ਜਨਵਰੀ 1875, ਸਫਾਂ 27.